For discussion of this episode, see Leimbach ('Über den Dichter Arator', 244-245), especially on Arator's interpretation of Philip's name. Elsewhere (263) he notes that this is the only episode in which Arator departs entirely from the two central characters of Peter and Paul: 'Allein hier scheint Arator durch die Wichtigkeit der an dieser Geschichte haftenden Allegorie hingerissen zu sein.'

Throughout this chapter eunuchus and spado alike will be rendered 'eunuch', a word having no ready synonym in English.

2. 'Matth. 19,12 und die alten Christen', Aufsätze und kleine Schriften, ed. G.Strecker (Tübingen, 1967), 253-262.
3. Adv. Iov. 1.12 (PL 23, 239):

Grandis fidei est, grandisque virtutis, Dei templum esse purissimum, totum se holocaustum offerre Domino; et iuxta eundem Apostolum, esse sanctum et corpore et spiritu. Hi sunt eunuohi, qui se lignum aridum ob sterilitatem putantes, audiunt per Isaiam, quod pro filiis et filiabus locum in coelis habeant paratum. Horum typus est Abdemelech eunuchus in Ieremia; et spado ille reginae Candacis in Actis apostolorum, qui ob robur fidei viri nomen obtinuit.

4. Sermo 56: De Symbolo 1.2 (CCL 24, 315):

Eunuchus etiam generatur in vis, ut quem castraverat humana temeritas ad hominis servitutum, et intra regis aulam invita castitas collocaret, voluntaria castitas et votiva ad caelestis aulae gloriam, ad aeterni regis promoveret et transferret obsequium. Beatus isto, cui datum est ut palatii infulas non amitteret, sed mutaret!

5. Comm. in Soph. 1.1 (CCL 76A, 657), 'Et non solum eunuchus; sed cum [CCL's eum must surely be a misprint; read cum with PL 25, 1404] additamento viri ponitur, eunuchus vir Aethiops. Quia enim eunuchus erat Christi, et se eunichizaverat propter regnum

CHAPTER FIVE: NOTES

caelorum, propterea viri vocabulum non amiserat'. See also Ep. 53 Ad Paulinum Presbyterum 5 (Budé, Jérôme 3, 14), 'In Actibus apostolorum sanctus eunuchus, immo vir - sic enim eum scriptura cognominat'. For Jerome this proves that even eunuchs are not 'externi a salute Dei', In Esaiam 15.56.3 (CCL 73A, 631). But see Comm. in Mat. 3.19.12 (CCL 77, 168).

6. Carm. 2.72 De Eunuchio Tribuno nomine peregrino omnia perambulante (MGH.AA 7, 161):

Eunuchus turpem poscit per conpita victum:  
Semina telluri non habet unde ferat.  
Grandia proscissis rus servat germina membris,  
Fetibus et messis multiplicata redit:  
Incassum sectus proscindit vomere terga,  
Ni findens spargat triticeam subolem.

Does Ennodius have in mind Lucretius, De Rer. Nat. 4, 1272-1273: